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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje využití zprostředkovaného učení u dětí

v předškolním věku zaměřeného na oblast rozvoje komunikačních schopností.

Práce se věnuje teoretickým poznatkům z oblasti předškolního vzdělávání,

především jeho obsahu a dokumentům, které ho vymezují. Popisuje vývoj dítěte

předškolního věku, včetně vývoje řeči, a představuje také druhy narušení komunikační

schopnosti. Práce se dále zaměřuje na zprostředkované učení, jeho zásady, cíle

a využití a na teorii strukturální kognitivní modifikovatelnosti. Nakonec přibližuje

program Feuersteinova instrumentálního obohacování, který je hlavní součástí

výzkumného šetření.

Cílem práce je analyzovat využití programu Feuersteinova instrumentálního

obohacování v oblasti rozvoje komunikačních schopností u dětí předškolního věku.

Klíčová slova: předškolní vzdělávání, dítě předškolního věku, rozvoj komunikačních

schopností, zprostředkované učení, Feuersteinovo instrumentální obohacování.

Abstract

Thesis deals with the use of mediated learning experience in the focus on the

communication skills of preschool children.

Thesis follows up the theoretical knowledges of preschool education especially

content of it and related to main documentes. Thesis describes the development of

child in preschool age and describes the speech development and speech impairments.

Thesis is focused on the mediated learning experience, its principles, goals and also on

the theory of structural cognitive modifiability. In the last part of thesis is describede

the program of Feuerstein instrumental enrichment, which is the main part of the

research.

The goal of thesis is to analysed the use of the Feuerstein instrumental

enrichment program in the focus on development of preschool children‘s

communication skills.

.Key words: preschool education, preschool child, development of communication

skills, mediated learning experience, Feuerstein instrumental enrichment.
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1 ÚVOD

Rozvoj komunikačních schopností u dětí je v současné době často skloňovaným

tématem. V médiích se pravidelně objevují zprávy o vzrůstajícím počtu dětí, jejichž

komunikační schopnosti nedosahují takové úrovně, na jaké by u předškolního dítěte

před nástupem do školy měly být, aby další vzdělávání mohlo probíhat plynule, bez

zbytečných přítěží. Názory na příčiny těchto obtíží se různí. Nejčastěji uváděným

faktorem bývá současný životní styl, kdy dítě tráví hodně času pasivním sledováním

televize či jiných médií a přijímáním hotových informací. Také čas, který rodiče

s dítětem tráví vzájemnou komunikací, může být omezený.

Existuje velké množství publikací, programů a přístupů, které byly vytvořeny za

účelem rozvoje komunikačních schopností. Feuersteinovo instrumentální obohacování

je program, jehož aplikace podporuje nejen rozvoj komunikačních schopností.

Zvolením právě tohoto programu vyjadřuji svoje velké osobní zaujetí tímto programem.

Již po absolvování úvodního kurzu jsem v programu viděla velký potenciál pro práci

s dětmi. Nejbližší je mi především celá filozofie programu.

Jeho hlavním představitelem je Reuven Feuerstein, který svým přesvědčením

o potenciálu každého člověka rozvíjet své schopnosti předkládá základní myšlenku

celého programu. Program se opírá o hluboce propracovaný teoretický rámec, jehož

základem je teorie strukturální kognitivní modifikovatelnosti a zprostředkovaného

učení.

Diplomová práce je rozdělena do tří teoretických kapitol. První kapitola je

zaměřena na předškolní vzdělávání, jeho obsah i na dokumenty, které předškolní

vzdělání rámcově ohraničují. Pozornost je věnována jazyku a řeči v pojetí rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Druhá kapitola se věnuje dítěti

předškolního věku z hlediska vývojové psychologie a zejména pak řeči. Je zde popsán

ontogenetický vývoj jazyka i druhy narušené komunikační schopnosti, které se

nejčastěji vyskytují u dětí v předškolním věku. Poslední teoretická kapitola přibližuje

zprostředkované učení. V rámci této kapitoly přibližujeme osobnost Reuvena

Feuersteina a jeho zásadní myšlenky, které jsou shrnuty v teorii strukturální kognitivní

modifikovatelnosti, a zkušenosti zprostředkovaného učení. Tyto teorie jsou v rámci
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kapitoly vysvětleny a popsány. Závěr této kapitoly tvoří představení samotného

programu Feuersteinova instrumentálního obohacování.

Poslední kapitolou diplomové práce je výzkumné šetření, při kterém jsme

využívali vybrané pracovní listy z Feuersteinova instrumentálního obohacování

k systematické práci se skupinou pěti dětí předškolního věku. Hlavním cílem je analýza

využití metod zprostředkovaného učení v oblasti rozvoje komunikačních schopností

u dětí předškolního věku.

V neposlední řadě bychom rádi zvyšovali povědomí o využití Feuersteinova

instrumentálního obohacování, jelikož i přes vzrůstající počet lidí, kteří metodu FIE

znají nebo s ní pracují, stále existují části České republiky, kde je práce s metodou FIE

záležitostí několika málo jedinců.
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2 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Předškolní vzdělávání je součástí celoživotního vzdělávání a vychází z požadavků

současné společnosti. Na dítě je nahlíženo jako na svébytnou osobnost s vlastní

identitou a vlastními právy se všemi jeho individuálními zvláštnostmi, potřebami

a zájmy (Zajitzová, 2011).

V následující kapitole se budeme zabývat předškolním vzděláváním v České

republice. Zaměříme se na dokumenty, které vymezují současné předškolní vzdělávání,

a také si přiblížíme osobnostně orientovaný model předškolního vzdělávání. V další

části této kapitoly se blíže zaměříme na Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání, jeho pojetí, cíle, vzdělávací obsah s důrazem na oblasti, které se týkají

jazyka a řeči.

2.1 Vymezení předškolního vzdělávání

Předškolní vzdělávání v České republice je vymezeno zákonem č. 561/2004 Sb,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský

zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Podle školského zákona má předškolní vzdělávání podporovat rozvoj osobnosti

dítěte, podílet se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji. Dále si

klade za cíl osvojování základních pravidel chování, životních hodnot a mezilidských

vztahů. Předškolní vzdělávání má napomáhat při vyrovnávání nerovnoměrností ve

vývoji a poskytovat speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími

potřebami a vytvářet tak základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání (Zákon č.

561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů).

Předškolní vzdělávání v České republice je organizováno pro děti od 3 do 6 let,

nejdříve však pro děti od 2 let. Od počátku školního roku, kdy dítě dosáhne 5 let, až do

zahájení povinné školní docházky je předškolní vzdělávání povinné. Zákonný zástupce

dítěte má možnost zvolit jiný způsob plnění povinnosti předškolního vzdělávání, a to

buď formou individuálního vzdělávání dítěte bez pravidelné denní docházky dítěte do

mateřské školy, vzděláváním v přípravné třídě základní školy a ve třídě přípravného
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stupně základní školy speciální, nebo vzděláváním v zahraniční škole na území České

republiky, ve které je ministerstvem povoleno plnění povinné školní docházky.

V mateřské škole jsou vzdělávány i děti s odkladem povinné školní docházky. O odklad

povinné školní docházky žádá písemně zákonný zástupce dítěte a tuto žádost doloží

doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení a odborného

lékaře nebo klinického psychologa. Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle

do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku (Zákon 561/2004 Sb., ve

znění pozdějších předpisů).

Hlavními cíli předškolního vzdělávání by podle Opravilové (sec. cit. Kolláriková

2010, s. 138) měly být:

pomoc emocionálnímu a sociálnímu rozvoji a přizpůsobení dítěte (pozitivní

sebepojetí, samostatnost, sebevyjádření, řešení běžných sociálních situací a rozvoj

mezilidských vztahů;

podpora vztahu k poznávání a učení a poskytnutí podmínek k samostatnému učení

a poznávání okolního světa;

příprava v oblasti řečových a intelektových dovedností souvisejících s primárním

vzděláváním (komunikační dovednosti, myšlení);

pěstování a rozvoj individuálního vyjádření a tvořivých schopností v oblasti

emocionální, etické a estetické.

2.2 Osobnostně orientovaný model předškolního vzdělávání


[…]


a souvětích. Tento způsob práce vnímám jako hlavním činitelem při rozvoji

komunikace dětí.

Na 2. výzkumnou otázku: „Jakým způsobem podporuje využití vybraných

pracovních listů z metody FIE Basic I. tvorbu souvětí u dětí?“, tedy odpovídáme, že

námi použitý instrument „Porovnej a odhal absurdity“ a zejména pak jeho dílčí úkoly,

podporují takový způsob komunikace, který je bohatší na věty rozvité a souvětí, jelikož

stimuluje dítě k tomu, aby co nejbohatěji vyjádřilo své myšlenky. Toto jsme si mohli

ověřit v rámci závěrečného orientačního hodnocení, kdy většina dětí používala souvětí

v rámci své běžné komunikace.

VO 3: Jakým způsobem podporuje využití vybraných pracovních listů z metody

FIE Basic I. oblast pragmatické jazykové roviny u dětí?
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 V rámci pragmatické jazykové roviny jsme během orientačního hodnocení

řečového vývoje hodnotili následující oblasti:

Přirozeně navazuje verbální kontakt

Dokáže vést dialog, odpovídá na otázky, ptá se

Dodržuje společenská pravidla konverzace

Vyjádří myšlenku

Řekne svoje jméno a příjmení

Řekne jména svých rodičů, sourozenců

Řekne svoji adresu

Při porovnání úvodního a závěrečného orientačního hodnocení vidíme, že většina

dětí (vyjma dívky „B“) potřebovala alespoň v některých oblastech určitou míru

dopomoci. V závěrečném hodnocení pak většina dětí (vyjma dívky „C“) zvládla

všechny oblasti samostatně.

Na výzkumnou otázku 3.: „Jakým způsobem podporuje využití vybraných

pracovních listů z metody FIE Basic I. oblast pragmatické jazykové roviny u dětí?“ tedy

odpovídáme, že systematická podpora samostatné komunikace a tvoření vlastních

odpovědí, která se v rámci FIE odehrává, má vliv na sociální rozměr užívání

komunikace. To je dáno samozřejmě i tím, že v rámci výzkumného šetření, které

probíhalo po dobu devíti měsíců, jsme měli možnost navození důvěrné atmosféry, která

byla orientována na vzájemný respekt, naslouchání a komunikaci.

Uvědomujeme si, že na vývoj dítěte a tedy i na výsledky našeho výzkumného šetření,

působí kromě námi realizovaného intervenčního programu řada dalších, významných

faktorů. Mohou jimi být: přirozený vývoj dítěte, vzdělávání v mateřské škole,

působení rodičů, sourozenců i širšího sociálního okolí, docházení na logopedii

a další.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce byla analýza využití metod zprostředkovaného

učení v oblasti rozvoje komunikačních schopností u dětí předškolního věku. Tento cíl

byl naplněn. V rámci výzkumného šetření jsme analyzovali komunikační schopnosti

dětí před intervencí programem FIE a po ní. Také jsme popisovali činnost jednotlivých

dětí během programu FIE. Pro potřeby výzkumného šetření byly stanoveny ještě dílčí

cíle a tři výzkumné otázky. Dílčí cíle byly v rámci vyhodnocení výzkumného šetření

naplněny a výzkumné otázky zodpovězeny. Výsledky, které jsme v rámci výzkumného

šetření získali, jsme pro větší přehlednost znázornili graficky.

V naší práci jsme se zaměřili na specifika ve vývoji dítěte předškolního věku.

Snažili jsme se popsat každou oblast. Blíže jsme se zaměřili na oblast vývoje řeči, která

je pro potřeby naší práce zásadní.

Pro naši práci bylo důležité představit zprostředkované učení a k němu přidružená

témata. Podařilo se nám využít dostupnou literaturu a popsat, co je to zprostředkované

učení. Blíže jsme se věnovali osobě Reuvena Feuersteina jakožto autorovi programu

FIE, který jsme v rámci naší práce představili.

Důležitým poznatkem, který vyplývá z analýzy činností jednotlivých dětí, je, že

program FIE se jeví jako vhodná metoda pro práci s dětmi předškolního věku. V rámci

naší práce jsme zaměřovali pozornost na komunikační schopnosti dětí, nicméně víme,

že to není jediná oblast, která se prostřednictvím programu FIE rozvíjí. Program FIE je

možné použít pro práci s různými skupinami i jedinci, je kulturně nezávislý a nabízí tak

propracovaný materiál, který rozvíjí schopnosti lidí bez ohledu na jejich dosavadní

schopnosti či nedostatky.
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SHRNUTÍ

Diplomová práce se zabývá využitím zprostředkovaného učení jako prostředku

pro rozvoj komunikačních schopností u dětí předškolního věku.

Práce se věnuje tématu předškolního vzdělávání, jeho obsahu i dokumentům,

které s předškolním vzděláváním souvisí. Práce shrnuje poznatky z oblasti vývojové

psychologie předškolního dítěte a popisuje také vývoj řeči a oblast narušené

komunikační schopnosti u dítěte v předškolním věku. Práce se zabývá

zprostředkovaným učením, které v sobě zahrnuje program Feuersteinova

instrumentálního obohacování. Závěrečná část práce prezentuje výsledky orientačního

hodnocení řečového vývoje před intervencí programem FIE a po ní a zároveň popisuje

činnost jednotlivých dětí během programu FIE.

SUMMARY

This thesis deals with the use of mediated learning experience in focus on

development of communication skills of preschool children.

Thesis deals with the topic of preschool education, it appoints content and

documents related to preschool education. Thesis summarizes the knowledges of the

developmental psychology of preschool child. It also describes the development of

speech and speech impairments in preschool age. Thesis deals with mediated learning

experience, which contents the program of Feuerstein instrumental enrichment. The

final part presents results of the orientation assessment of speech development, before

the FIE program and after it. It also describes the activities of children during the whole

FIE program.
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