Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Specifikujte, která jazyková rovina dle vašich zjištění byla nejvíce podpořena pomocí FIE - zprostředkovaného učení.

Předložená práce řeší téma intervenčních přístupů k dětem s narušenou komunikační schopností v předškolním věku. Je to téma,

které je stále aktuální. Novost je dán využitím nových intervencí pomocí zprostředkovaného učení , metody FIE. Cílem byla

analýza metod zprostředkovaného učení v oblasti narušené komunikační schopnosti. Základní výzkumnou technikou bylo

pozorování a práce s instrumenty, akční výzkum. V rámci teoretických východisek autorka specifikovala základní kategorie,

vzdělávací program, zprostředkované učení. Některé pasáže jsou zbytečně rozsáhlé a opisují texty, je vhodnější uvést odkaz a v

textu zanést jen základní východiska. Empirická část práce má specifikovaný cíl, výzkumné otázky. Postrádám bližší specifikaci

výzkumného souboru. Dále provedla akční výzkum a podrobně popisoval oblasti, které byly záměrem výzkumného šetření. Na

základě pozorování a aktivní práce s instrumenty sleovala úroveň komunikačních schopností výzkumného souboru. V závěru se

autorka vyjadřuje k stanoveným výzkumných otázkám. Cíl diplomové práce byl splněn. Práce je závěru zpřehledněna v seznamu

literatury včetně internetových zdrojů.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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